
 1

 
  

  

 Deliberazione  n.  11  del  22/09/2011 

               

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2011-2013. RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, ART. 193 DEL D.LGS. N. 
267/2000. MODIFICA DEL PROGRAMMA DEGLI INCARICHI PROFESSIONALI. APPROVAZIONE. 

 
 
 

L’A S S E M B L E A 
 

 
PREMESSO CHE: 
 

- con propria deliberazione n. 9 del 21/12/2010 è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2011, il Bilancio pluriennale 2011-2013 e la Relazione previsionale e programmatica 2011-2013, in 
ottemperanza alle norme contenute nel D.Lgs. n. 267/2000 e il programma degli incarichi professionali ai sensi 
della legge 24.12.2007 n. 244; 

 
- durante il corrente esercizio finanziario non si è ravvisata la necessità di adeguare gli stanziamenti di entrata e 

di spesa mediante variazioni di bilancio; 
 

- l’articolo 193 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, stabilisce che almeno una volta, entro il 30 
settembre di ciascun anno, l’Assemblea: 
 
a) provvede al ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio; 
b) ripiana l’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato; 
c) verifica gli equilibri stabiliti dai bilanci nei relativi comparti di entrata e di spesa delle gestioni di competenza 

e residuali per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, al fine di indicare le 
misure necessarie alla salvaguardia degli equilibri medesimi; 

d) effettua la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi; 
 

- con deliberazione n. 23  del 09/09/2011 il Consiglio di Amministrazione ha approvato, quale proposta 
all’Assemblea, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, il permanere degli equilibri generali del Bilancio di 
Previsione 2011, la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e la modifica del programma degli 
incarichi professionali; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- per quanto concerne il sopra citato punto b), con propria deliberazione n. 4  del 30/03/2011, è stato  approvato il 
Rendiconto della gestione 2010, il cui conto del Bilancio ha evidenziato un avanzo di amministrazione di € 
774.773,66; 

 
- per quanto concerne i sopra richiamati punti a) e c) il Segretario, con nota prot. n. 3981 del 31/08/2011, che si 

allega al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale, ha trasmesso una relazione in 
cui si attesta: 

 
a. l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 
b. la sussistenza dei requisiti di equilibrio; in particolare dalla nota risulta che il Bilancio presenta una 

situazione sostanziale di equilibrio tra entrate e spese, sia in conto residui sia in conto competenza; 
 
- per quanto riguarda il richiamato punto d) è stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione dei 

programmi che si allega al presente atto sotto la lettera B per farne parte integrante e sostanziale; 
 

- durante il corrente anno è stata ravvisata inoltre la necessità di ampliare gli ambiti nei quali si prevede di 
conferire apporti professionali, in particolare prevedendo “ incarichi professionali e di collaborazione in materia 
di trattamento e smaltimento dei rifiuti” ai sensi della legge 24.12.2007, n. 244; 

  
 
 



 2

 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO, 
 
Vista la deliberazione n. 23 del 09/09/2011 del Consiglio di Amministrazione. 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità. 
 
Acquisito il parere favorevole del Segretario dell’Ente in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 
comma 2 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Acquisito il parere favorevole del Revisore Unico dei conti, espresso con nota prot. n. 4001 del 12    settembre 2011, 
allegato al presente atto sotto la lettera D, per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 16 comma 1 dello 
Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 

 
Presenti n. 15: LAVOLTA (Comune di Torino + Bacino 18 = mill. 382,16); BUTTIERO (Comune di Pinerolo = mill. 
6.26); STASSI (Comune di Settimo T.se = mill.6,26); CALLIGARO (Comune di Chieri = mill.6,26); MARTINA 
(Comune di Collegno = mill.6,26); CORIOLANI (Comune di Moncalieri = mill.6,26); BRIZIO (Comune di Ciriè = 
mill.6,26); CAPIRONE (Comune di Ivrea = mill. 6,26); BUTTIERO (CONS. ACEA= mill 62,40); AVATANEO (CONS. 
BACINO 16= mill. 106,66); CAVAZZONI (CADOS = mill.128,25); GOLA (CCS = mill.50,60); BETTI (CISA = 40,56); 
DI CRESCENZO (COVAR 14 = mill.106,30). 
 
Assenti n. 1 (CCA) 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
 
Votanti  n. 15  
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 15  
Contrari n. 0   

   
 

L’Assemblea, all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA 

 
1) Di dare atto, ai sensi ed agli effetti dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 del permanere degli equilibri generali del 

Bilancio di Previsione 2011, allegati al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2) Di approvare la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi, allegata al presente atto sotto la lettera B 
per farne parte integrante e sostanziale. 
 

3) Di modificare il programma degli incarichi professionali allegato al presente atto sotto la lettera C per farne 
parte integrante e sostanziale. 
 

4) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, separata, 
espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 

 
 

Il Segretario          Il Presidente 
Dott. Adolfo Repice                Dott. Francesco Brizio  

       (f.to in originale)         (f.to in originale) 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
Il Segretario 
Dott. Adolfo Repice 

            (f.to in originale) 


























